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Platta ošetřovala )r Paul Auter
bridže pravil že Platt zemřel mí

rečkám a zpěvačkám 'ť' tné-sién-
é

"Jest pravda" ptal se "že
mnozí divadelní ředitelové obtěžu-

jí hercěky svou pozorností '"
to zavznéla jediiolilnsiiá odpo-vér- :

"Ano" — Jfiekcll pak pra-

vil že zaslouí svatozáři herečka

jež zůstane z takových poměrů
ctnostnou — Kežisčr Wnin-- pra-

vil na korn é debaty že umění je
inuěcniet ví Kdyby slovo "potře-
ba" znnelo z divadelního slovní-

ku umění prý by přestalo existo-va- t

i Velkým umělcem prý možno
se stáli jen utrpením — Myla při-

jít tn rcKoltlee kteroll se požaduje
vydání zákona jímž by divadelní
řiditelové byli niieciii oputfovati
herečkám úbory pro jeviště a do-

volili jun vdaní

třoviitelka tvrdí že nemocný činí

dobrý pokrok Aě nu řezy dobře ho-

jí rozhodli si- - lékaři že teprve ná-

sledujícího dm- - bude mocí býti do-prav-

domů Ježto se Lillis roz-

hodl iicstihati Cinbiliyho soudně

tedy asi sot a vyjdou na světlo
bližší okolnosti eeé aféry poně-
vadž jiik Lillis tak Cudahy ode- -

přeli o eeé záležitosti lllllivit —

Okresní ŽJilobee prohlásil se

Cudahy ho stíhali když ni-

kdo na něho formální žalobu ne-

vyzvedne Ovšem ze by fo bylo
něco jiného kdy by Lillis runám

podb hl — John Mos který byl
přítomen při útoku na Lillise zmi-

zel a in byl dosud vypátrán Paní
Citdahyová po delší poradě s ot-

cem (íem rálem John C Corbinem
z Oinahy prohlásila že k vůli dě-

tem nezadá žalobu o rozvod že ni-

kdy však více se svým manželem

spobeně žiti nebude ])e posled-

nější zprávy panuje obava že u

Lillise může se dostavili otrava kr-

ve ježto nůž kterým byl pořezán
bvl rezaví--

školské dovoleno pobýti půl ho-

diny mezí přátely Pak byla do-

pravenu do vězení Z llěllož půjde
do vyhnaiiství Její osmi budí'

snesitelný bude li mít peiíe Čaj-

kovskij pojede asi a tři neděle do

Anglie Hlavní příčinou že byl
osvobozen bylo že mhy la dána
víra výMtvěděiu státního svědka
Pálenka odbývajícího si trest do-

životního věení pro vraždu a ji-

né zločiny A jiných důležitých
HVcdkŮ stát liemél
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V Paříži zatčen byl v těchto
dnech M Duez vládní likvidátor

katolických koiiyrreací rozpu-

štěných dl" zákona z roku PtOl

a sice pro pro zpronevěření peněz
Ole úředního prý sdělení Dne N)

již přiznal že prohrál na burse 5

milionů franků 1uiki!mhI) kte-

ré pcuíc byly strženy prodejem
majetku církevních řádů a byly

svěřeny jeho péči Toto odhaleni

jest novou skandální aférou kte-rot- í

khrikálové jisté důkladně

využilkiljí ku škodě francouzské

lepi lildiy Ouez byl ustanoven k

prodáváni jistého církevního ma-

jetku který byl zabaven vládou

Očekávalo se tehdy že za maje-

tek strži se sta milionů franků
Jmění bylo prodáno ale při likvi-

daci úřednici a advokáti prý kra-

dli ohromné sumy Jíž ministr
I triu in I dokud byl ministrem

spravedlnosti prohlásil v parla-

mentě že by měli býti dáni jistí
vládní likv idátoři pod dozor led-

ním z nich by l One a s tím bylo

zahájeno vyšetřování nejdříve a

ti prý se objevily veliké ty pod-

vody
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Prvá pravidelná doprava ve

vzducholodích v Kvropé bude v

Mnichové zahájena 15 května !

den řiditelný balon typu Patseva-lov- a

jenž poháněn bude dvěma

motory o pMI koňských silách ko-

nali má službu na obmýšlené é

linii Mnichova

podnikány budou pravidelné pla-

vby ku Sfariiberskéniu jecru a

do Oberaiiiuicriíau Milionový kí
mimo pravidelné posádky pojme
12 cestujících Cestovné za jednu
cestu do Starnbertfii a nazpět ti

bude 220 marek za cestu

do Olienimniertfau a nazpět 7(Ht

marek Sezona pro pravidelnou
vzdiichopla vbil skončena bude I

záři Jeden důstojník vzduchu-plaveckéh- o

praporu německé ar-

mády bude komandován ku zříze-

ní balonu Parsevaluva V Mni-

chově jest tou dobou stavěna při-

měřená balonová kůlna Starn-l-

rk leží l míl jihozápadně a

II míle jihozápad-
ně od Mnichova

ZeppelinoV n VzdllehopbiVecká

společnost zahájí v polovici měsí-e- e

května pnu id lnou dopravu
cestlljeic ve V d Ueholod ieh Ve

Kriedriehshafen Cestovné pro

jednotlivou osobu obnášet i bude

as 2"t marek

7 Merlilia si' itliíll!je ('i tllé

poslu hačst v o ve Filharmonické
síni iiiisloiii htilo až do t hodni rá

no se kjiiišcuýnii pocity od poiu a

útrpinsti vypravováni o olrociví
V lléliiZ twíre ndudých Ži li ně

meekýi h divadb-cl- i
j dráno

svými iiioéstna vrtěli Mylo o u

příležitosti sjeiln o r tik j- a

radily o ib pš td sveho Mtiil ui

dťliisj tiiMití bylo litiec
né nj i!fváni divnď inli mUIm
j
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Zprávy zahroničná

clciiv
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poštovních zpráv sebráno

bylo fia milion ('střední Matu

školské l 21 února 1!M0 celkem

!'2 lo korun haléřů
Z Petrohradu oznamuje že

předloha n zříi-n- í ruského konsu-lát- u

v Praze byla tliiiniiii iiiiruui
za nlinMi ti háli iia Konsulút

tcllto má V Vrut' ílMMíl i sVoji

'milost 1 1 dubna t r

Němečtí studující pražské 1 1 i
"

lecko průmyslni é školy zahájili
stávku protože rv správu školy

k "iiii chová strunnieky Hlavně
► i stéují že nadace jež jsoi

1

vůb- - svých zakladatelů určeny pro
tléllleeké studující SC udělují Cc- -

i Iiúiii Krom' toho prý jsou ještě

jiné věi jež německé studující

rozčilují a proto rhtí protestovat
stávkou Nemá to ovšem váhy
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Zpěvák jenž Z' imí1 náhle v

hlavníiu městě Mukoviny Ccrnovij

t ich byl haritoliista Leopold !)'

inuth nikoliv tedy Murian jak

lylo mylné nznámeim Týž byl

na koncertní cestě a ty 1 postižen
náhlfiii smrtí Myl rozen dne 2

listopadu lil v Hnu- - a jmi absol-

vování vídeňské konservatoře byl

n různých divadel v Německu Z

Hamburku pak byl povolán k ví-

deňské dvorní opeře

Císař František Josef vyhověl

žádosti dra Oskara Meyera jen

zastřelil v nou! miji barona Herma-

nn Widerhofera Na rozkaz císa-

ře bylo vyšetřování soubojové

úplnó zastaveno l)r Meyer
uvedl v žádosti své všecky přiéi-n- y

souboje a na konee napsal :

"Maron Widerhofer byl mým

přítelem za něhož

byl byeh snad i život hi1oíI A

pravé tento můj zdánlivé Iiejlep
si příťl zniéil mou domáenost

zniéil eelé uié štěstí připravil mne

0 ten nejdralioeeiinějíí klenot

manželského štéstí — o ženu kte-

rou svedl za iiiýmí zády Dozná-

vaní že jsem barona Widerhofera
V souboji skolil nejsem vsak před
Jiohem ani světem vrahem ný(hrž

mstitelem své cti"
V rakouského říšského soudu se

projednává splet ilý právní pří-

pad v němž figuruje zase pověst-

ný již piine Mitfuel % Mraanzy
Jedná se o výpújéky ze dvou

spořitelní 1'rine MiUcl se

vypňjéil v kolínské spořitelně
rtxitKNi korun při ěemž byli jeho
ruéiteli otee vévoda z Mraiíanzy
a teta areivévodkyně Marie Tere

zie Mrzy nit to se vypůjčil dal

Jích ómltHlO korun il spořitelny ve

Vysokém Myté a v tom případě
ruéil princ Alexandr Tlium a Ta-

xi podmínkou že kolínská po-- f

itelna na to nebude ěinit nárokiV
--— Však prine Mijruel kužiI prý
druhé výpújéky k zaplacení dlu-

hu v kolínské sMiřitelně a prine
Alexander tedy chce nby jeho

zá-tne-

píWal vévodil t HniIMU)'
n reiw''Vodkyilé Marie Tetesie

Hobodnuti bude v v ilino v něko-

liku dlieh

Nělio ekým plso
t h 10 1'etrelil

líosi ejjereni liililijená sbírka e

priwpěell lléineekého "Síhlllve
reinu" ib'hbi jak e tebrafi
ky t Vídllé OliMIttltje jli obliosll

dou nidtotiú korun Howiftfer

jmi itřl ku sbíree té pídio'1 m

sad I Uké ve hiiy páky y d

lid ) jde !iku!eťm !! J dná se

tu o dtUi miliony n iKkbídánl

liMorkjetl "př- - I jUfin" i t

i ll jiou Olo' 44 tj !!

ot ty - k'1 lnnki dítky
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LueKep narodil se 21 října lMl
ve Vídni Studoval na Vídenské
universitě práva a byl do roku
'Mti jako éinný advokát Již ju-k- o

student zajímal se o iolitiku
- - Koku H7" byl zvolen do ví-

deňské městské rady kde se při-

pojil k demokratické stVaně l'o-dě-
ji

však přešel k Antisemitům

jimiž byl zvobn r ]h" do říšské

rady Stal se potom jich vůdcem

a r hí" byl zvob n starostou mě-st- a

Vidné Císař ho potvrdil tepr-
ve po delším zdráhání — Příči-

nou toho bylo že Lucifer vystupo-
val silně proti £idúui Mluvil

proti nim velmi ěnsto a dosti ne-

urvale Koku 1'mi' kc vyslovil na

politické Mchui že £idé si lillisí

poěínati opatrné neehtí li aby je
stihl osud jich souvěrců v Kiisku
V jiné řeěi vyzýval křesťanské

aby všechny ítidy
boykotovalo Kromě Žilů výstu-po- a

Milné proti sociálním demo-kratň-

a něnieekýni národnostem
ve Vídni hlavně fcchůiM jež pří-

mo nenáviděl 7a to byl ovšem

Němci zbožňován

ursKn
JJozpoélový výbor ruské duuiy

vyslovil se rozhodně proti vy(ovi-dán- í

osob na Sibiř a snížil polož-
ku na správu tohoto systému na

Miuliýeh $:llóM Soiiěasné při-nu- l

výbor tento že vládu v po-

sledních letech poéet Vypovézcll-c- ň

piMlstatně zuieiišila' že však ee
Iv ten systém jest špatný a musí

být i odstraněn
1'ohřeb Mine Věry Kcdorovny

Koinisarževské proslaveiíé liva-děln- í

hercěky která nedávno ze-

mřela na nešlovice odbýval se (J

bieyua a byl velice skvělý jaký
Petrohrad dosud neviděl šede-

sát tisíc lidí súěastnilo se pohřeb-
ního průvodu a obřadů Mrtvola

byla dopravena z Moskevského

nádraží do kláštera Alexandr

Něvský odkud byla odvezena na

hřbitov Mnoho květin a tři sta
věnců složeno u rakve zesnulé

a mnohé věnce byly ml

Hllferickýeli přátel zvééiiělé bere- -

éky
Jak se Petrohradu oznamuje

Mikuláš (""ajkovskij byl propuštěn
z obžaloby zloéinné éinností v re

voliieionářské orKanisnei však pa-

ní líreškovská byla uznána vin-no- u

a odsouzena k vyluianstvf
Celkem skončil pn m pro oba ob-

žalované lépe než se očekávalo

Obhájce paní llresknvské neměl

veliké naděje že jeho klientka
žaláři Paní Mreškovská la

rozsudek bez pohnutí a jí-

dala pak jednoho merického zpra-

vodaje aby pozdravoval její přá- -

ey ve Spojených Státech Oba

iibžiilovaní měli u soudu delší ře-

ci Čajkovskij mluvil po celé rá-

no Vylíčil běh svého života a

uvoii činnost v Kiisku

Vysvětlil také účel své cesty do

Spojených Států Sbíral lam pe-

níze pro rodiny vyhnaneů n stáv-

kujících dělníků Předseda soudu
se na tjto věci podrobné dotazo-

val a neděl že sebrané by
ly imcv zdány výboru sociálních
r v oliieioáni ů Čajkovskij jich

Puní Itnškovská hledě
bl Ve své řečí ("iljkoV li'llo očisti-t- l

lívbl Ziejioé IliinViltrt VŠtk sí

ly (''Hjkoxského bvly na konec vý
slechu tak V) čerpány že obžalo

váný usnul tun je hlavu opřenu o

raiiolei vé choti Veřejný alde
oibivd půldruhé IcmIíiiv Zabýial
e M4V0é {'itjkovokýin Pak lidll

bháje pant Mr ikovuké „!

fiidtioj ik }' n irifi e ft pion
llálb dolinl oldutj t tjkHk ho

Poslední j-- to doufal v j tuiiiv ý

tbdk pfn (i kdl ře
e od bmli i připravoval
hord ! t ltrtt k V ii m „!(„
phln' loiitii l H tt j pi i
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sleilkein silného záchvatu Mriht- -

ovy nemoci Mrtvola bude dopra-
venu k pohřbení do rodiště sená-

torova v Osvvcjo X V

Kongrcmík Sabath zakročil opět
v kongresu

Koiiiíresník Sabath oznámil v

těchto dnech chicMiískémii ")en-iiíini- i

Hlasateli": "Zahájil jsem

kroky ve směrech naznačených ve

vašem listě Výbor Slovineu a

Chorvatů jest zde a naléhá na do-saze-

stejné věci Předlužil jsem
dnes návrh zákona na klasifikaci

obyvatelstvu podle národností a

mateřské řeěi-- A 1 Sabath" —

Konresníka Sabatha navštívila
dlie JO března deejracc jeiela- -

dvaeetiélenná složená ze Slováků
a Chorvatu Vedl ji P V Kovnia-n- e

z Pittsburtfii a A S Ambrože
z Nového Vorku Delegace sdělila
ff zastupuje devět časopisů a vše-

cky slovácké a chorvatské spolky
ve Spojených Státech Žádala kn-Ifiesiiík- a

Sabatha aby se přičinil
aby se Slovákům a Chorvatům
dostalo tée výhrady co ("echům a

Polákům aby mohli hýli při censu
všude zapisováni dle národnosti a

mateřského jazyka V delegaci by-

li i ChicHiía Josef Domku známý
svou činností v Cherry a Jan Hrn-cia- r

Také dva ("vši měli na ní

účast a to pánové Svare z Cleve-land- u

a Josef Slriekcr z Pertli-Am-bo- y

Kouirreuik Sabath předsta-
vil delegáty presidentu Taftoví
mluv čímu Cjinnoiiovi senátoru La

Foli ttiivi a poslanci Cnniipaekcro-v- i

kteřížto diu jsou přcdsiilv se- -

iiátnílio h sněmovního výboru na
census a konečné řuliteli censu
Ouramlnvi Potom podal ve sněmo

vně předlohu nařizující nby bvlo

obyvatelstvo sčítáno dle národno
sti a mateřského jazyka Mylo by
ku přání aby dotyčné výbory ae

předlohy ujaly a jí koiijnvsii ku

přijetí odporučily

Zemětřesení v Californii

Jak si ze Snu Franciska ozna-

muje byly v některých částech
státu pocítěny silné otřesy země

nejprudši jaké se kdy od roku
l!MMi udály Nejvíce pocítěny by

ly otřesy ve střední části státu asi
o l(i"il luwl v noci Záchvěvy byly
dlouhé však vlnění krátké a trva-

ly od jedné n půl do čtyř vteřin
Dle práv došlých do půlnoci

pocítěny na jih až do San
Luis ohispo však nikoliv severně
od San Kraneiseo škody oznáme-

ny nebyly V San Frauciscu so

obyvatelstvo otřesy probudilo a v

úřadovně Western Cníon zanecha-
li telcrafisté práce a z Portland
hned na to došly zprávy že á

spojení se San Franciskcm
jsou přerušena Ve dvou místních
divadlech před ukončením posled-
ního jednání as 20 lidí fi (ralerie se

hnalo k východu ěemuž však od

policisty zabráněno Také v Oak-lam- !

některé osoby v divadle chtě-l- y

v zíti útočiště k východům však
na pokřik "zůstaňte sedět" se u

pokojily tltíis byl zejména silný
scieině od Monti ry pí s Watson
vili Santa Ciu a San Jose a la
ké i v Santa Kosa byl pocítěn V

San IVaiicuku hiiel p chvěni

zaplaveni llooni operátoři dota-

zy ' VŠeh éátí Zelné !e záIOI

mil ismoirifu n i Chain t oí

lna! áehvv v Kaklaud
J'dnu a půl hlíny he hapí itio
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Zprávy amorickó

České lesy v Jižní Dakoté

7 ltcudviooil v Jižní Oakoté se

nznauiuje Ve zdejších Černých
horách budou někdy "české lesy"
totiž lesy vypěstované Ze semene

l Celí importovaného Zdejšímu
lesnickému odboru vládnímu totiž
oznámeno že právě přišlu do No

vého Yorku liooil liber smrkové-

ho semen" z Kakoiiska a o smrku
se již dříve ukázalo že by se ve

zdejší krajině dařil Většinou se

začne vysazovat v jižní částí hor
kde jMižáry mnoho lesů zničily-- -

15'HI se oseje Scfiicnclll již letošní-
ho jara Semena se budou rozsé-

vat několikerým způsobem nby se

ukázalo ktelý působ se nejlépe

Canuo dostává výhrůžné dopisy
Policie onumujc že slavný ital-

ský tenorista Knrico Caruso polo-bů- h

dámských navštévovati lů

představení Metropolitní operní
spoIcěnoM i v Novém Vorku v

dnech obdržel mnoho vý-

hružných dopisů od "Černé ru-

ky" z nichž poslední došel jej v

hotelu Kiiickerbiwker 1 1 v ! I í

O obsahu výhrůžných dopisů za-

chovává policie mléční ale má se

za to že pisatelé Carusa vyzývá ji

aby jim dal peníze jinak že jej
něco zlého I)va detektivo-

vé od štábu inspektora McCaffcr-tyh- o

a několik detektivů inspekto-
ra MeClusky ho v jichž rukou se

výhrůžné dopisy nacházejí snaží
se pisatele vypátrali a zatknout i

Caruso nebyl v hotelu Kuiekef
Imeker pn nikoho k mluveni Ně-

kolika novinářským zpravodajům
kteří hc chtěli od něho něco dově-

děli o této záležitosti dal sdělili
že myslí že je prozatím nejléM o

o této záležitostí mlčeli WcitilIJÍ
Albu tiskový zástupce Metropo-
litan Opera House prohlásil že

ju um známo že Caruso obdržel ví-e- e

výhrůžných dopisů a podotkl
že ty lu dopisy působí značné na

nervy pěvce Caruso nechával se

v posledních dnech na cestě do a z

operního dmu provázeli jedním
ze svých intimních přátel Imrito-llistol- l

Ariniliď lil lei illinli in

Kongresník Sabath chce vymítltl
e toudni somUvy neiviry

Kouresnik Adolf J Sabath a
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NOVINKY Z DWIOHT NEBR

Pan Frank Trousil od Mee při-vi-

fůru pšenice do mlýna a pří
té příležitosti obnovil předplat-
né na Pokrok Dobrého příkladu
následovali: pp Kaní Crha Ant

J Diviš F J Kadleček Ant Po-korn-
ý

J A Fnjrler Koman Kli-

ma a Jos Knapp
Pan Fr Procházka pokročilý

rolník od Dvviht sešel se s Máhem

a tatínkem na ostrém rohu a při
řeěi o rozmanitých věcech si před-

platil nu Pokrok

V dílné p Pct Slosara se pra-

cuje plnou silou (íasolinový po-

hon při tom střílí a stroje se ve-

sele otáčejí Mrus syčí talíře od

disku v mašině skřípají kovadli-

na zvoní měch fouká nový-
- tova-

ryš se otáčí jako na obrtlíku sta-

huje a zase napíná ráfy na kola a

pan mistr dohlíží na práci a na

pejlek aby nevyschl a mašiny nby

nepálily
Pan 1 A Kiíglcr zařídil si svo-j- i

vlastní holírnu a zaopatřil ce-

lým příslušenstvím a tudíž je
každého vzorně obsloužit i

Pan Štěpán Maixucr úspěšný
rolník a starý odběratel Pokroku

přivezl fůru pšenice do mlýna a

liboval si jak namlel pěknou a

moc Hlinky Tak na to počasí a

pozval tatínka na koláče

Naši páni salnouíci na ostrém

rohu již se těší na tu kometu a

říkají: "Jen si račte ať ještě ně-

co uijem Platit ani nemusíte
leč až po 1h máji až nás ta ko-

meta rozmete"

Pan Koman Klíma z Clyss-e- byl
navštívit své přátel a známé ve

Dwijrht
Pan Anton Kouma úspěšný rol-

ník od Dvvicht vyzkoumal že

kdo si předplatí na Pokrok a ob-dr-

prémii korunovanou dýmku
a kouří z ní při ohorávání korný
že mu nevy roste ani jedna babka
v korné Kb ly fiimu vynálezu
nevěřil af to zkusí

Pan J Ifriibaú i vyjednal mí-st-

v létací lodi nby by l bepeccii
před kometou (o o niloié mu to

slíbili a In že I it ně ve Vla-

st- in i prntd I Že iicbiji li k cíli
a ioiih přijít p si v uj doii mu

pid samy in lionem a LubU c

pěkné t a im Iio díval jik e ko
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